2016 年度监事会工作报告

一、监事会工作情况

报告期内，监事会本着对公司和投资者负责的态度，认真履行《公

司法》和《公司章程》赋予的职权，检查和监督公司财务运行管理情

况，对董事、经理以及高级管理人员的职务行为进行合法合规性监督，

促进公司各项经营活动的正常开展。报告期内，监事会成员列席了董

事会会议、2015 年年度股东大会及 2016 年临时股东会议，召开了十

一次监事会会议，具体情况如下：

（一）2016 年 2月 2 日，公司第五届监事会 2016年第一次临时

会议以通讯方式召开，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》。

（二）2016 年 2 月 29 日，公司第五届监事会 2016 年第二次临

时会议以通讯方式召开，会议审议通过了《关于公司 2015 年度计提

资产减值准备的议案》。

（三）2016 年 3 月 23 日，公司第五届监事会 2016 年第三次临

时会议以通讯方式召开，会议审议通过了《关于用募集资金置换前期

投入的议案》。

（四）2016 年 4月 20 日，公司第六届监事会第一次会议在北京

市中国机械工业集团有限公司会议室以现场方式召开，审议通过了

《2015 年度报告及摘要》、《2015年度财务决算报告》、《2015年度监

事会工作报告》、《公司 2015 年度利润分配预案》、《公司 2015年度内

部控制自我评价报告》、《关于暂缓以募集资金投资建设“年产 50 万

套精密轴承生产线建设项目”的议案》。

（五）2016 年 4月 28 日，公司第五届监事会第九次会议以通讯

方式召开，会议审议通过了《2016 年第一季度报告》。

（六）2016 年 8月 5 日，公司第五届监事会 2016年第四次临时

会议在公司以现场方式召开，会议审议通过了《关于公司发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、《关于公司本次发行

股份购买资产并募集配套资金暨关联交易构成关联交易的议案》、《关

于本次发行股份购买资产并募集资金暨关联交易构成重大资产重组

但不构成借壳上市的议案》、《关于公司与国机集团签署附生效条件的

<发行股份购买资产协议>及<业绩承诺补偿协议>的议案》、《关于<洛

阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案>的议案》、《关于提请股东大会批准国机集团免于以要约方

式增持公司股份的议案》、《关于公司与国机资本签署附生效条件的<

非公开发行股份认购协议>的议案》。

（七）2016 年 8月 16 日，公司第五届监事会第十次会议以通讯

方式召开，会议审议通过了《2016 年半年度报告及摘要》。

（八）2016 年 10 月 21 日，公司第五届监事会第十一次会议以

通讯方式召开，会议审议通过了《2015 年第三季度报告》。

（九）2016 年 10月 26 日，公司第五届监事会 2016年第五次临

时会议审议通过了《关于转让高铁轴承相关业务及部分转让“高速精

密重载轴承产业化示范线建设项目”资产的议案》。

（十）2016 年 11月 15 日，公司第五届监事会 2016年第六次临

时会议在公司以现场方式召开，会议审议通过了《关于监事会换届选

举的议案》。

（十一）2016 年 12 月 1 日，公司第六届监事会 2016 年第一次

临时会议在公司以现场方式召开，会议审议通过了《关于选举公司第

六届监事会主席的议案》。

二、监事会对 2016 年度公司有关事项的独立意见

（一）公司依法运作情况

监事会依法对公司经营运作的情况进行监督，监事会认为公司决

策程序符合法律、法规和《公司章程》的要求，公司建立了较为完善

的内部控制制度，公司董事、经理及其他高级管理人员认真执行股东

大会和董事会决议。

（二）检查公司财务情况

监事会对公司 2016 年度的财务状况、财务管理等进行了监督、

检查和审核，认为公司财务制度健全、财务运作规范，财务报告真实、

完整地反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）募集资金使用情况

报告期内，核查了公司募集资金使用情况，监事会认为：公司募

集资金实际投入项目与承诺投入项目一致，公司完整地披露了募集资

金使用的相关信息。

（四）公司收购、出售资产情况

报告期内，监事会积极履行职责，对公司发生的收购、出售资产

等交易事项进行关注与核查，关注评估的公允性、交易对价的合理性

以及程序的合规性。

2016 年 12 月，公司通过在北京产权交易所公开挂牌的方式，将

高铁轴承有关业务以及涉及到的资产转让予中浙高铁轴承有限公司

（公司持有 40%股权，为公司的联营企业）。

上述事项决策及交易程序符合相关法律、法规及《公司章程》的

规定。

（五）关联交易情况

报告期内，核查了公司关联交易情况。监事会认为：报告期内公

司发生的日常关联交易决策程序合法，交易价格公允合理。

（六）公司资金占用及担保情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司存在担保事项，系为公司全资子

公司洛阳轴承研究所有限公司开展售后回租融资租赁事项提供连带

责任担保。

（七）对公司内部控制自我评价的审阅

监事会审阅了《公司 2016年度内部控制自我评价报告》，认为该

报告完整地反映了公司内部控制制度的建设和运行情况，对内部控制

的总体评价是客观的，对该报告无异议。

（八）公司建立和实施内幕信息知情人管理制度的情况

报告期内，公司严格执行《内幕信息知情人登记管理制度》，及

时登记并报备公司内幕信息知情人档案，报告期内公司未发生内幕交

易，维护了公司信息披露的公开、公平、公正原则，保护了广大投资

者的合法权益。

2017 年 3月 23 日

	2016年度监事会工作报告
	一、监事会工作情况
	二、监事会对2016年度公司有关事项的独立意见